burada sâniye rütbesine2 kadar yükselmiştir. Ayrıca Cerîde-i Havâdis gazetesinin yazı
heyetine dâhil olmuştur. H. 7 Muharrem 1304/M. 1886 tarihinde, II. Abdülhamid Han
tarafından Meclis-i Maârif üyeliğine tayin edilmiş ve bu görevde ûlâ sınıf-ı sânî rütbesi-
ne3 kadar yükselmiştir. Geçirdiği bir rahatsızlık sonucu, H. 19 Zilhicce 1326/M. 1909
tarihinde vefat etmiştir. Kabri, Karacaahmet Mezarlığı’ndadır (Akün 1999: 247).

Mehmed Süreyyâ’nın Osmanlı Müellifleri’nde adı geçen eserleri şunlardır:

Nuhbetü’l-Vakâyi’: H. 1245/M. 1829-1830’dan itibaren devlet ileri gelenlerinin hâl
tercümelerini içeren bir eser olup iki cilttir.

Tekemmüle-i Sicill-i Osmânî: İki ciltten oluşan bir eserdir.

Zeylü’z-zeyl: Sicill-i Osmânî’ye zeyil olarak yazılan eser bir cilttir.

Târîh-i Mehmed Süreyyâ: Dokuz cilt olan eser, Sultan II.

2. Ali Mehmed Nûrî Efendi

Müderrislik görevinde bulunmuştur. Önce Girit mollası, H. 1279 Ramazan/M. Şu-
bat-Mart 1863 tarihinde Mekke mollası olmuştur. H. Muharrem 1283/M. Mayıs-
Haziran 1866’da yeniden Mekke mollalığı görevine getirilmiş ve orada vefat etmiştir
(Mehmed Süreyyâ 1308: III, 571).

3. Ali Paşa (Seyyid)

Sicill-i Osmânî’de Ispartalı olarak kayıtlı bulunan Ali Paşa, bazı kaynaklara göre
Uluborluludur (Böcüzade Süleyman Sami 1983: 141). Vezirlerin ve özellikle Ali Pa-
şa’nın dairesinde bulunmuş, daha sonra kapıcıbaşılık9 görevine getirilmiştir. H. 1231/M.
1816 tarihinde vezir rütbesiyle Mora valisi, H. Şevval 1234/M. Ağustos 1819’da
Hüdâvendigâr valisi, H. 19 Rebiyülevvel 1235/M. 5 Ocak 1820 tarihinde sadrazam ol-
muştur. H. 24 Cemaziyelâhir 1236/M. 29 Mart 1821’de azledilmiştir. Bir müddet sonra
Karadeniz seraskeri,10 Karaburun muhafızı ve sonra tekrar Mora valisi olmuştur.

4. Ali Efendi (Köse)

Babasının ismi Sinan’dır. Sicill-i Osmânî, müderris olan Ali Efendi’nin H. 1029/M.
1620 tarihinde Mısır’da Garbiye mollası olduğunu söylemektedir. Aynı tarihte dilini
akrep sokması sebebiyle vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 508).

5. Ca’fer Efendi

Ca’fer Efendi,13 Hamid’de Burmalı Kemâleddin’in oğludur. H. 1091/M. 1680 tari-
hinde müderris olduktan sonra Bursa payeliğini14 alarak nakibüleşraf15 olmuştur. H.
Cemaziyelevvel 1097/M. Nisan 1686’da azledilmiştir. H. Muharrem 1099/M. Kasım
1687 tarihinde İstanbul payesiyle Mısır mollası olmuş ve H. Rebiyülevvel 1099/M.
Ocak 1688’de bu görevinden ayrılmıştır. H.

11. İbrâhim Paşa

Kapıcıbaşı ve sonra mîr-i mîrân20 olmuştur. İbrâhim Paşa, H. 1232/M. 1817 tari-
hinde Silistre muhafızı, H. 1234/M. 1819’da Bursa ve İzmit mutasarrıfı, H. 1237/M.
1821-22’de Karaburun muhafızı, H. 1238/M. 1822-23’de tekrar Bursa ve İzmit sancak-
larıyla Karadeniz Boğazı’nın Rumeli sahilleri muhafızı ve H. Muharrem 1239/M. Eylül
1823 tarihinde İbrail muhafızı olmuştur. H. 1240/M. 1824-25 tarihinde azlolunmuş;
sonra da Tulca muhafızlığına tayin edilmiştir. H. 1243/M. 1827-28’de Hamid mutasarrı-
fı olmuş; sonra vezirlik makamına getirilmiştir. H. 1244/M. 1828-29’de Halep valisi, H.
1245/M. 1829-30 tarihinde Tekfurdağı muhafızı, daha sonra Silistre ve Köprüköy mu-
hafızı olmuş ve sonra Aydın’a memur olarak tayin edilmiştir. Bu görevde başarılı ola-
mayınca vezirlikten azledilerek Karahisar-ı Sahib’e sürülmüş ve sürgünde iken vefat
etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: I, 155). Vefat tarihi bazı kaynaklarda M.

Mezarı Emir Buharî kabri yanındadır (Isparta Yıllığı
Cumhuriyetimizin 60. Yılında Isparta 1983: 117).

16. Mahmûd Efendi

Yalvaçlı olan Mahmûd Efendi, müderrisliğinin ardından, H. Şaban 1203/M. Mayıs
1789 tarihinde Yenişehir mollası olmuştur. Sonra da Bursa kadılığı görevine getirilmiş-
tir. H. 1211/M. 1796-97’de vefat etmiştir. Mezarı Eyüp’tedir (Mehmed Süreyyâ 1308:
IV, 328).

17. Mehmed Efendi

H. 1100/M. 1688-89 tarihinde Bezirgân Tekkesi şeyhi olmuştur. Vefat tarihi, H.
1131/M. 1719’dur (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 215).

18. Mehmed Efendi

Müderris olan Mehmed Efendi, H. Ramazan 1172/M. Mayıs 1759 tarihinde huzur
derslerine21 ilk defa alınan beş kişiden biridir. Üsküdar kadısı olarak da görev yapmıştır.
H. Safer 1174/M. 12 Eylül 1760’de azledilerek Gelibolu’ya sürgün edilmiştir.

Mustafâ Paşa

Sicill-i Osmânî’de Hamidli olduğu ifade edilen Mustafa Paşa, bazı kaynaklarda ise
Eğirdirli olarak kayıtlıdır (Koç 1983: 205). Önceleri müteferrika25 ve kapıcıbaşılık gö-
revinde bulunmuştur. H. 1025/M. 1616’da mîrahûr26, H. 1027/M. 1618’de yeniçeri ağa-
sı, H. 7 Şaban 1028/M. 20 Temmuz 1619 tarihinde Mısır beylerbeyi olmuş ve bu göre-
vinden H. Şaban 1029/M. Temmuz 1620’de azledilmiştir. H. 1030/M. 1621’de vezirlik-
le nişancı olan Mustafâ Paşa, H. 1031/M. 1622’de azledilerek H. 1032/M. 1623’te Ha-
lep valisi olmuştur. H. 1034/M. 1624-25 tarihinde Bağdat’ta savaşırken vefat etmiştir
(Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 386; Yiğitbaşı 1972: 99).

24. Nazîf Mehmed Bey

Sicill-i Osmânî’de “Ispartalıdır, bi’t-tefeyyüz zabtiyye meclisi başkâtibi” ifadesi ile
biyografisi verilmeye başlanmıştır. Buna göre Nazîf Mehmed Bey, ilk önce zaptiye
meclisi başkâtipliği görevinde bulunmuştur. H. Rebiyülâhir 1265/M. Mart 1849 tarihin-
de zaptiye muhasebecisi, H. Şevval 1268/M. Temmuz-Ağustos 1852’de rüsumat muha-
sebecisi,27 H. 1269/M. 1852-53 tarihinde Silistre defterdarı olmuştur. Nazîf Mehmed
Bey, H. 1270/M. 1853-54’de ûlâ evveli28 ile Meclis-i Vâlâ azası ve H. Şevval 1271/M.
Temmuz-Ağustos 1855 tarihinde zaptiye muavinliği görevine getirilmiştir. Silistre mu-
hasarasına da katılmış olan Nazîf Mehmed Bey, H. Rebiyülâhir 1273/M. Aralık 1856’da
vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 294).

25. Nûh Nâcî Efendi

Dârüssaâde ağası Tâhir Ağa’nın imamıdır. Müderrislik görevinden başka Maraş,
Trablus ve Beyrut mollalıklarında ve taşra naipliklerinde bulunmuştur. Yaklaşık olarak
H. 1285/M.1868-69 tarihlerinde vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 580).

25 “Müteferrika, hükümdarla vezirlerin ve diğer hizmet sahiplerinin maiyetinde bulunan ve

hademe türünden olan bir kısım hizmet erbabı karşılığı olarak kullanılan bir tabirdir”; Pakalın,
“müteferrika”, a.g.e., c. II, s. 637.

26 “Mirahur, (mîr-i ahur) sarayda at işlerine bakan memurun unvanıdır”; Pakalın, “mirahur”,
a.g.e., c. 2, s. 541.

27 “Rüsumat emaneti, gümrük işlerine bakan daire anlamına gelen bir tabirdir. Rüsumat muha-
sebecisi ise, bu daire içinde yer alan bir kısımdır”; Pakalın, “rüsumat emaneti”, a.g.e., c. III, s.
62-63.

28 “Ûlâ rütbesi 1249 (1833)’de ihdas edilmiş ve 1255 Şevval (1839 Aralık)’ta kazaskerler ile ferik-
ler (korgeneraller) arasında olmak üzere ûlâ sınıf-ı evveli ve ferikten sonra gelmek üzere ûlâ
rütbesi ikiye ayrılarak ûlâ sınıf-ı saniyesi bu sıraya konmuştur”, Uzunçarşılı, a.g.e., s.

26. Nûrî Mehmed Ali Efendi

Müderrislik ve mollalık görevlerinden sonra H. Ramazan 1283/M. Ocak 1867 tari-
hinde Mekke kadısı olmuş ve H. 1283/M. 1867’de vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ
1308: IV, 594).

27. Nûrullâh Efendi

Seyfullâh Efendi’den mülazım olmuştur. Değişik medreselerde müderrislik yap-
mıştır. (Nevizâde Atâî 1989: 707-708). Konya, Bursa ve Yenişehir mollası olmuştur.
Âlim ve salih bir şahsiyet olan Nûrullâh Efendi, H. 1036/M. 1626-27 tarihinde vefat
etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 585).

28. Osmân Efendi

Yalvaçlı olan Osmân Efendi, tahsilini tamamladıktan sonra önce müderris, sonra da
Konya, Tire ve Manisa mollası olmuştur. İstanbul’da Şeyhülislam Bostan-zâde’nin
hizmetinde de bulunan ve salih bir kimse olan Osmân Efendi, H. 1037/M. 1627-28 tari-
hinde vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 418; Isparta Yıllığı Cumhuriyetimizin
60. Yılında Isparta 1983: 119).

29. Pîrî Halîfe

Eğirdirlidir. İlim tahsil etmiş ve sonra Şeyh Abdüllâtif’ten el alıp Eğirdir’e dönerek
irşatta bulunmuştur. Fatih Sultan Mehmed Devri (1451-1481) başlarında vefat etmiştir
(Mehmed Süreyyâ 1308: II, 43; Mecdî Mehmed Efendi 1989: I, 130-131;
Taşköprülüzâde Isâmuddin Ebu’l- Hayr Ahmet Efendi 2007: 114-115 ).

30. Pîrî Halîfe

Eğirdirlidir. Emir Buharî’den el alan Pîrî Halîfe, daha sonra Hamid’e yerleşmiştir.
H. 965/M. 1558 tarihinde vefat etmiştir. Mezarı Eğirdir’dedir (Mehmed Süreyyâ 1308:
II, 44; Mecdî Mehmed Efendi 1989: I, 519-520; Taşköprülüzâde Isâmuddin Ebu’l-Hayr
Ahmet Efendi 2007: 367). Kabri, kendi vilâyetinde mübarek bir yer olarak bilinip ziya-
ret edilmektedir (Yiğitbaşı 1972: 95).

31. Seyfullâh Efendi

Yılında Isparta 1983: 119).

33. Sun’ullâh Efendi (Hacı)

Babası Hamidî Mustafa Efendi’dir. Müderrislik yapmıştır. Vefat tarihi kesin olarak
bilinmemektedir. Mehmed Süreyyâ’nın ifadesine göre, Sicill-i Osmânî’nin kaleme alın-
dığı yıllarda, yani H. 1215-1225/M. 1800-1810 tarihleri arasında vefat etmiştir
(Mehmed Süreyyâ 1308: III, 235).

34. Tevfîk Mehmed Efendi (Ispartalı-zâde)

Eğitimini tamamladıktan sonra değişik medreselerde müderrislik yapmış ve bazı
yerlerde naipliklerde bulunmuştur. Önce İstanbul payesi, H. 130930/M. 1891-92 tarihin-
de de Anadolu payesi verilmiştir. Vefat tarihi, H. 3 Cemaziyelevvel 1312/M. 2 Kasım
1894’tür (Mehmed Süreyyâ 1308: II, 59).

35. Turhân Efendi

Eğirdir kasabasındandır (Yiğitbaşı 1972: 94-95). Zeyniyye tarikatı şeyhlerinden
Burhân Efendi’nin müridi olmuştur. Kanaatkâr bir kimse olduğu, sadaka ve hediye ka-
bul etmediği, halk arasında bir kısım kerametlerinin anlatıldığı söylenilmektedir.31 H.
1207/M. 1792-193 tarihinde vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 254; Nevizâde
Atâî 1989: II, 651-652).

36. Vasfî Efendi

Sicill-i Osmânî’de “Ispartalıdır” şeklinde kayıtlı bulunan Vasfî Efendi, bazı kay-
naklarda Barlalı olarak zikredilmiştir (Yiğitbaşı 1972: 100). Tahsilini tamamladıktan
sonra Hurşîd Paşa’ya divan kâtibi olmuş ve Sayda tahrirat müdürlüğünde bulunmuştur.
H. 1277/M. 1860-61 tarihinde bu görevden azledilmiştir. H. 1279/M. 1862-63’de

30 Orijinal metinde söz konusu tarih 1319 olarak kayıtlıdır. Hem eserin yazılış tarihi hem de bir

sonraki cümlede yer alan 1312 tarihi dikkate alınarak tarafımızdan 1309 olarak düzeltilmiştir.
31 “Hikâye olunduğuna göre, bir küçük cerabı (dağarcık veya torbası) vardı. Bu torbadan, halka

mektûbî-i sadâret hulefâlığına32 girmiştir. H. 1285/M. 1868-69’da mahkeme-i temyiz
baş mümeyyizi,33 H. 1291/M. 1874’te adliye mektupçusu, H. Muharrem 1296/M. Ocak
1879’da sadâret mektupçusu ve H. 1300/M. 1883’te Şûrâ-yı Devlet azası ve başkâtip
olmuştur. Vefat tarihi H. 24 Cemaziyelâhir 1314/M. 30 Kasım 1896’dır34. Mezarı Mer-
kez Efendi Kabristanı’ndadır. Tefsir ve hadis ilimlerinin yanında, sarf ve nahivde,
Farsçada ve kitabette söz sahibi olan isimlerdendir (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 608).

37.

Yılında Isparta 1983: 118). Fıkıh konusunda yetkin bir kimse olan
Ya’kûb Efendi, aynı zamanda müderristir. Konya’daki Nalıncı Medresesi, Ağras Med-
resesi ve Manisa Sultaniyesi’nde müderris olarak görev yapmıştır. Vefat tarihi H.
929/M. 1523’tür (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 647; Taşköprülüzâde Isâmuddin Ebu’l-
Hayr Ahmet Efendi 2007: 334). Yakub Bey’in Farsça ve Türkçe şiirleri de vardır (Koç
1983: 315).

39. Yûsuf Sinân

Müderristir. Akaid-i Teftazânî’ye ve Seyid Şerif Cürcanî’nin Şerhu’l-Miftâh (Şerh-
i Miftâh) adlı eserine haşiye35 yazmıştır. Bursa’da müderris iken Fatih Sultan Mehmet
zamanında, H. 901/M. 1495-96 tarihinde vefat etmiştir (Mehmed Süreyyâ 1308: IV,

32 “Mektûbî-i sadr-ı âli, devlet ricalinden olup sadrazam mektupçusu karşılığında kullanılan bir

tabir olup vazifesi Sadaret makamından yazılan yazıların yazılmasını sağlamaktı. Yazılardan
mühim olanlarını kendisi yazardı.